
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 

 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

N. 58 Reg. Delib.  C O P I A  

del 18/05/2019  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO 

DEI DIPENDENTI PUBBLICI, DI CUI AL DPR N. 62/2013, APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DEL SINDACO N. 78 DEL 31.12.2013. 

 

 

L’anno duemiladiciannove,  addì diciotto  del mese di maggio,  alle ore undici  e  minuti trenta,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il  FERRARI Dott. Riccardo. 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

SACCHI Giancarlo 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

SEDINO Stefano 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Maria Lucia PORTA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 

la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e del 

vigente Regolamento di contabilità, sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed 

espressi, dai Responsabili dei Servizi interessati, i seguenti pareri che sono inseriti nella relativa 

deliberazione: 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 

Responsabile del Servizio Amministrativo - Affari Generali F.F.; 

• parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie F.F.; 

 

SU PROPOSTA del Responsabile per la prevenzione della corruzione; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 in data 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare: 

- l’art. 54, comma. 1, così come sostituito dall’art. 1, comma 44, della Legge 190/2012, che 

prevede l’emanazione di un Codice di comportamento dei dipendenti delle Pubbliche 

Amministrazioni, al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di 

corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio 

esclusivo alla cura dell’interesse pubblico; 

- l’art. 54, comma 5, che recita: “Ciascuna pubblica amministrazione definisce, con procedura 

aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di 

valutazione, un proprio codice di comportamento, che integra e specifica il codice di 

comportamento di cui al comma 1”; 

 

ATTESO che con Decreto del Presidente della Repubblica n. 62, in data 16 aprile 2013, è stato 

approvato il Regolamento recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, provvedimento attuativo della Legge 

anticorruzione n. 190/2012, che definisce i doveri di comportamento dei dipendenti della Pubblica 

Amministrazione e le connesse responsabilità disciplinari; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 2, dello stesso D.P.R. recita: “Le previsioni del presente 

codice sono integrate e specificate dai codici di comportamento adottati da ciascuna 

amministrazione, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del citato D.Lgs. 165/2001”; 

 

PRESO ATTO della delibera dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione – A.N.A.C. - n. 75/2013 

“Linee guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, 

comma 5, D.Lgs. n. 165/2001)” e, in particolare, sul procedimento da seguire per l’approvazione 

del Codice “con procedura aperta alla partecipazione”; 

 

VISTO che, a tale scopo, l’Amministrazione dovrà procedere alla pubblicazione sul sito 

istituzionale di un avviso pubblico, contenente le principali indicazioni del Codice da emanare alla 

luce del quadro normativo di riferimento, con invito a far pervenire eventuali proposte e 

osservazioni entro il termine a tal fine fissato; 

 

RILEVATO che con deliberazione del Sindaco n. 78 in data 31.12.2013 veniva approvato il 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Alagna, a complemento delle 

disposizioni di cui al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione; 

 



VISTE le precedenti deliberazioni del Sindaco n. 45 in data 24.3.2016, n. 44 del 2.5.2017 e n. 59 

del 10.5.2018 con le quali si è provveduto all’aggiornamento del Codice di Comportamento 

“locale”, rispettivamente per gli anni 2016, 2017 e 2018; 

 

RITENUTO, anche per il corrente anno, di dover procedere ad una ricognizione delle eventuali 

necessità di aggiornamento del suddetto Codice, sia in ottemperanza alla normativa sopravvenuta 

che per meglio specificare le disposizioni contenute in alcuni articoli; 

 

DATO ATTO che è stata espletata procedura aperta alla partecipazione, mediante avviso 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 15.1.2019 e che non sono pervenute 

osservazioni; 

 

ACQUISITO il parere favorevole obbligatorio del Nucleo di Valutazione relativamente al Codice 

di comportamento, espresso nella seduta del giorno 26.4.2019, come previsto nelle linee guida 

disposte dalla CIVIT con la deliberazione n. 75 del 7.11.2013; 

 

VISTI: 

- il vigente Regolamento comunale per i procedimenti disciplinari; 

- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

 

DATO ATTO che, in considerazione delle innovazioni introdotte dal CCNL Funzioni Locali 

2016/2018, sottoscritto in data 21.5.2018, è stata valutata la sostanziale adeguatezza delle 

disposizioni contenute nel Codice di Comportamento “locale”, come aggiornato, da ultimo, con 

deliberazione del Sindaco n. 59 del 10.5.2018, riservandosi, comunque, un aggiornamento più 

puntuale, se necessario, nell’anno 2020; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) di APPROVARE, confermandone le disposizioni, il “Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Comune di Alagna”, come aggiornato, da ultimo, con deliberazione del Sindaco n. 59 del 

10.5.2018 ed a quest’ultimo provvedimento allegato; 
 

2) di DISPORRE la diffusione del Codice tramite la pubblicazione sul sito istituzionale nella 

Sezione Amministrazione Trasparente e di trasmetterne copia a tutti i Responsabili dei Servizi ed i 

dipendenti del Comune di Alagna, per quanto di rispettive opportune conoscenza e competenza; 
 

3) di DARE ATTO che il Codice di Comportamento costituisce complemento delle disposizioni 

di cui al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, approvato ed aggiornato per il 

triennio 2019-2021 con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 31.1.2019; 
 

4) di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line, si trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 
 

 



SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTO necessario dare immediata eseguibilità al presente atto deliberativo; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267del 18 agosto 2000; 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 

PUBBLICI, DI CUI AL DPR N. 62/2013, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL SINDACO N. 78 DEL 

31.12.2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 

49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI F.F. 

                                                                                                       F.to PORTA Maria Lucia 

 

 

Alagna, lì 18.5.2019 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Parere di regolarità contabile: 

 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 

 

 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE F.F. 

                                                                                                      F.to PORTA Maria Lucia 

 

 

Alagna, lì 18.5.2019 

 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Pareri inseriti nella deliberazione della Giunta Comunale N. 58 del 18.5.2019 
 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to FERRARI Dott. Riccardo 

 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Alagna, lì 24/05/2019 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Alagna, lì 24/05/2019 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Alagna, lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott. Maria Lucia PORTA) 

 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 

D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Alagna, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


